UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Breuiarius Moguntiu[m]

[Straßburg], [ca. 1500]

De libro Job

urn:nbn:de:hbz:466:1-31634

perueniat ad victoriā iudiciū
meū. **R.** Nolo multa **vt s i ij.**
R. Gloria. Gr. R. Inclīnans
faciē meā ingemisco cōmoue-
bor omīb; mēbris meis. scio
em̄ dñe qz impunitū nō dimittis.
Et si sum impius quare
non sum mortuus sed laboro
R. Que est em̄ fortitudo mea
vt sustineam. aut quis finis
meus vt patiēter agam. **Et**
U Fr erat i **Delibro Job**
terra bus nomine Job:
z erat vir ille simplex z rectus
ac timens deum z recedens a
malo. Natq; sūt ei septem fili-
j et tres filie. et fuit possessio
eius septē milia ouium z tria
milia cameloz: quingēta quo-
q; iuga bouum z quingente asi-
ne ac familia multa nimis.
Eratq; vir ille magnus inter
omēs orientales Et ibant filij
eius et faciebāt conuiuium p
domos vnusquisq; in die suo
Et mittentes vocabāt tres so-
rores suas vt comederēt z bi-
berent cū eis. Tūq; in orbem
transissent dies conuiuij mit-
tebat ad eos iob z sanctifica-
uit illos. Tonsurgensq; dilu-
culo offerebat holocausta per
singulos. Dicebat em̄ Ne for-
te peccauerint filij mei z bene-
dixerint deo in cordibus suis
Sic faciebat iob cunctis die-
bus. Quadam aut die cū ve-
nissent filij dei vt assisterēt co-

ram dño affuit inter eos et laz-
sathan. Cui dixit dñs. Unde
venis. Qui rñdens ait. Exi
cuius terraz z perambulauī eā
Dixitq; dñs ad eū Nunquid
considerasti seruiū meū iob qz
non sit ei similis i terra homo
simplex z rectus z timens de-
um ac recedens a malo. Cui
respondens sathan ait Nun-
quid frustra timet iob deum.
Nonne tu vallasti eum ac do-
mum eius vnūersamq; sub-
stantiā p circuitum. Operib;
manuū ei? bñdixisti z posses-
sio eius creuit in terra. Sz ex-
tende paululū manu tuam et
tange cuncta que possidet nisi
si in faciē bñdixerit tibi. **U**
xit ergo dñs ad sathan. Ecce
vnūersa que habet in manu
tua sunt: em̄ in eū ne extēdas
manū tuā. Egressusq; ē sathā
a faciē dñi. Tum autem qua-
dam die filij et filie eius come-
derent z biberēt vinū i domo
fratris sui primogeniti nunci-
us venit ad Job qui diceret:
Boues arabant z asine pasce-
bantur iuxta eos. z irruerunt
sabei: tuleruntq; omīa z pue-
ros pcusserunt gladio: z euasi
ego solus vt nunciarem tibi.
Tūq; adhuc ille loqueretur
venit alter z dixit. Ignis dei
cecidit e celo z tractat oues pu-
erosq; consumpsit z effugit ego
solus vt nunciarem tibi. Sed

adhuc illo loquente venit ali⁹
 et dixit. Chaldei fecerunt tres
 turmas et inuaserunt camelos
 et tulerunt eos necnon et pueros
 percusserunt gladio: et ego fugi
 solus ut nunciare tibi. Adhuc
 loquebatur ille et ecce ali⁹ in-
 travit et dixit. Filij tuis et si-
 liabus tuis yescerunt et bibē-
 tibus vinum in domo fratris
 sui primogeniti repente vent⁹
 vehemens irruit e regione des-
 tit et concussit quattuor angu-
 los domus: quod cornes oppres-
 sit liberos tuos et mortui sunt
 et effugi ego solus ut nunciare
 tibi. Tunc surrexit Job et scidit
 tunica sua et raso capite cor-
 ruens in terrā adorauit et di-
 xit. Audus egressus sum de ventre
 ro maris mee: et nudus reuer-
 tar illuc. Dominus dedit dominus ab-
 stulit sicut domino placuit ita factum
 est sit nomen domini benedictum
 In omnibus his non peccauit
 Job labijs suis neque stultum
 quid contra deum locutus est.
 Factum est autem cum quadam die ve-
 nissent filij dei et starent coram
 domino venisset quoque sathan in-
 ter eos et staret in conspectu eius
 et diceret dominus ad sathan. Unde
 venit. Qui respondens ait:
 Circum terram et pambula-
 ui eas. Et dixit dominus ad sathan
 Nunquid considerasti suum
 meum iob quod non sit ei similis
 in terra vir simplex et rectus et
 timens deum ac recedens a ma-
 lo: et adhuc retinens innocentiam.
 Tu autem commouisti me ad-
 uersus eum ut affligerem eum
 frustra. Qui respondens sathan
 ait. Pelle pro pelle et cuncta
 que habet homo dabitur ani-
 ma sua. Alioquin mitte manum
 tuam et tange os eius et
 carnem et tunc videbis quod in fa-
 ciem benedicat tibi. Dixit ergo
 dominus ad sathan. Ecce in manu
 tua est. verumtamen anima illius
 us serua. Egressus igitur sathan
 a facie domini percussit Job vlcere
 pessimo et a planta pedis usque
 ad verticem eius. Qui testa-
 santem radebat sedens in ster-
 quilinio. Dixit autem illi vxor
 sua. Adhuc tu permanes in sim-
 plicitate tua. Benedic deo et
 morere. Qui ait ad illam. Qua-
 si vna de stultis mulieribus lo-
 cuta es. Si bona suscepimus
 de manu domini mala quare non
 sustineamus. In omnibus his non
 peccauit iob labijs suis. Igitur
 audientes tres amici Job om-
 ne malum quod accidisset ei ve-
 nerunt singuli de loco suo. Ely-
 phas themanites et Baldad
 suites et Sopbar Naamathi-
 thes. Et dixerunt enim ut pariter
 venientes visitarent eum et con-
 solarentur. Cumque eleuassent pro-
 cul oculos suos non cognoue-
 runt eum. Et exclamantes plora-
 uerunt scissisque vestibus sparsere
 ff ii

puluerem sup caput suum i ce-
lum. Et sederūt cū eo in terra
septem dieb; et septē noctib;:
z nemo loquebatur ei verbuz.
Videbāt em̄ dolorem esse ve-
hemētē. Post hec aperuit iob
os suum z maledixit diei suo.
z locutus est: Pereat dies in
qua natus sum z nox in q̄ di-
ctū est z ceptus ē hō. Dies il-
la vertatur in tenebras. Non
requirat eum deus desup; z n̄
illustret lumie. Obscurēt euz
tenebre z ymbra mortis. De-
cupet eū caligo z inuoluatur
amaritudine. noctē illā tene-
brosus turbo possideat. Non
computetur in dieb; anni nec
numeretur in mētib;. Sit nox
illa solitaria nec laude digna.
Maledicāt ei qui maledicūt
diei q̄ parati sunt suscitare le-
uiathan. Obtenebrent stelle
caligine eius. Expectet lucem
z non videat nec ortum surgē-
tis aurore. Quia nō conclusit
ostia ventris qui portauit me
nec abstulit mala ab ocul; me-
is. Quare non in yulua mor-
tuus sum. egressus ex utero nō
statim perij. quare except; ge-
nib; cur lactatus yberibus.
Nūc em̄ dormiens silerem et
somno meo requiescerem cum
regibus et consulibus terre q̄
edificāt sibi solitudines: aut cū
principib; qui possidēt aurū.
z replent domus suas argen-
to. Aut si cut abortiuuz absco-
diti nō subsisterē. vel qui con-
cepti non viderunt lucem. Ibi
impj cessauerūt a tumultu et
ibi requieuerūt fessi robore et
quondā ymcti pariter sine mo-
lestia. Non exaudierūt vocem
eractoris. Paruus z magnus
ibi sūt z seruus liber a domo
suo. quare misero data est lux;
z vita his qui in amaritudine
anime sūt. Qui expectāt mor-
tem et non venit quasi effodi-
entes thesaurum. gaudent q̄
vehementer cum inuenerint le-
pulcrum. Viri cuius abscon-
dita est via z circūdedit cum
dñs tenebris. Anteq̄ comē-
dam suspiro z quasi in undan-
tis aque sic rugitus meus q̄
timor quez timebā euenit mi-
hi. et qd̄ verebar accidit. Nō
ne dissipauī. nōne silui. nōne de-
ui. Et venit sup me indignatio.
Rēdes aut̄ eliphaz themani-
tes dixit: Si ceperim; loq̄ tibi
forsitā moleste accipies. Sed
cōceptū s̄m onē tenere q̄s pore-
rit. Ecce docuisti mltos z ma-
nus lassas roborasti. Tacillā-
tes cōfirmauerūt s̄m ones tui
z genua tremencia cōfortasti.
Nūc aut̄ venit sup te plaga z
defecisti. tetigit te z cōturbat;
es. Timor tu; fortitudo tua.
z patientia tua z pfectio via-
rum tuarum. Recordare oble-
cro te quis vnq̄ innocens per-

rite aut qui recti deleti sunt qui
 potius vidit eos qui opantur
 iniquitatem et seminant dolo /
 res et metunt eos flante deo pe
 nite et spiritu ire eius consumptos
 Rugitus leonis et vox leone
 et dentes catulorum leonum periti
 sunt. Tigris perijt eo quod non ha
 beret pedes et catuli leonis dis
 sipati sunt. Porro ad me deum
 est verbum absconditum et qua
 si furtive suscepit auris mea ve
 nas susurrij eius. In horrore
 visionis nocturne quam solet so
 por occupare homines pavore
 tenuit me tremor et omnia ossa
 mea perterrita sunt. Et cum spi
 ritus meus periret transiret in horru
 runt pili carnis mee. Stetit que
 dam cuius non agnoscebam vul
 tum imago coram oculis meis: et
 vocem quam aure lenis audiui.
 Nunquid homo dei compa
 ritate iustificabitur aut factore
 suo purior erit vir. Ecce que serui
 unt et non sunt stabiles et in an
 gelis suis reperit prauitatez
 Quantomagis hi qui habi
 tant domus luteas qui terre
 num habent fundamentum con
 sumentur velut a tinea de ma
 ne usque ad vespam succidentur
 et que nullus intelligit in eter
 num peribunt. Qui autem reliqui
 fuerint auferentur ex eis morie
 tur et non in sapientia. Tu au
 tem. **In omnia sequere eiusdem men
 tis septembris imponit histo
 ria. Peto. ut infra. et legitur to**

bias per unam ebdomadam mensis.
In primis versibus super Mag. vel
pro suffragio. post primum benedictionem.
Ne reminiscaris domine delicta
mea vel parentum meorum neque
vindictam sumas de peccatis
meis. Caplyet collecta die do
minica futura. Sequentes anime
suari prece infra ebd. super mag.
si placet vel omitti. an. Omni
tempore benedic deus et pete ab eo ut
vias tuas dirigat: et omni tempore
consilia tua in ipso permanant
an. Demor esto fili quam paus
perem vitam gerimus habebis
multa bona si timueris deum. R.
Peto domine de vinculo impe
rii huius absoluas me aut cer
te desuper terram eripias me. Ne
reminiscaris delicta mea. vel pa
rentum meorum neque vindictam su
mas de peccatis meis quia eru
is sustinens te domine. R. Qui
regis israel intende qui deduz
cis velut ouem ioseph. Ne. R.
Omni tempore benedic deum et pete ab
eo ut vias tuas dirigat. Et
omni tempore consilia tua in ipso per
maneat. R. Demor esto fili quam
paupem vitam gerimus habebis
multa bona si timueris deum. Et
R. Demor esto fili quam pau
perem vitam gerimus. Habebis
multa bona si timueris deum.
R. Fiducia magna erit coram
summo deo elemosyna omnibus
qui faciunt eam. Ha. Gloria.
Habebis vitam. R. Sufficies
habet nobis paupertas nostra ut
ff liij

diuitias computaremus nun-
quā fuisset pecunia ista pro qua
misti filiū nrm. **Baculū** se-
nectutis nostre. **¶** Heu me
fili mi vt quid te misim? pere-
grinari lumē oculoꝝ nostrozū
Bac. R. **B**ndicite deum ce-
li ⁊ coram omibꝫ viuētibꝫ con-
fitemini ei. Quia fecit vobis
cum misericordiam suam. **¶**
Tēpus est vt reuertar ad euz
qui me misit vos autē bndicī
te deū. Quia. **R.** Tempꝫ est
vt reuertar ad euz qui me mi-
sit vos autē benedicite deum.
Et enarrate omnia mirabilia
eius. **¶** Omni tpe bndic deuz
⁊ pere ab eo vt vias tuas diri-
gat. **Et Gloria. Et. Et nota**
si hec historia in die dominis
co seruatꝫ puta qz non occur-
rit i ea festū nouē lēonū tūc qz
nō hꝫ nisi tm̄ sex. R. adiciunt
tria prima R. de histo. Ado-
na vt infra tm̄ illa die ⁊ n̄ per
hebdōadā. Ex libro Thobie
Thobias ex tribu ⁊ ciuitate
neptalim que est in
superioribꝫ galilee supra naas-
son post viam que ducit ad oc-
cidētē i sinistro hñs citatē. **S**e-
pher euz captus esset in diebꝫ
Salmanasar regis assyrozū
in captiuitate tamē positus vi-
am veritatis non deseruit ita
vt omnia que habere poterat q̄
tidie concaptiuis fratribꝫ q̄
erāt ex eius genere impartiret

Lumqꝫ esset iunior omibꝫ in
tribu neptalim nihil tamē pu-
erile gessit in ope. Deniqꝫ euz
trent omēs ad vitulos aureos
quos hieroboam fecerat rex is-
rael hic solus fugiebat confor-
tia oim ⁊ pergebat ad hieru-
salem ad templū dñi ⁊ ibi ad-
orabat dñm deuz israel omnia
primitiua sua ⁊ decimas suas
fideliter offerens ita vt in ter-
tio anno proselitis et aduēis
ministrat oēm decimationē.
Hec et his similia fm̄ legem
dei puerulus obseruabat. **L**ū
vero factus fuisset vir accepit
vrozem Annā de tribu sua et
genuit ex ea filiū nomē suum
imponens ei quē ab infanta
timere deum docuit ⁊ abstie-
re ab omī peccato. **I**gitur duꝫ
p captiuitatem deuenisset euz
vrozē sua ⁊ filio in ciuitatem
Ainiuen cum omī tribu sua
⁊ cū omēs ederent ex cibis gē-
tiliū. iste custodiuit aiām suā
⁊ nūqꝫ contaminatus ē i
escꝫ eoz: et qm̄ memor fuit do-
mini in toto corde suo dedit
illi deus grām in cōspectu sal-
manasar regis: ⁊ dedit illi po-
testatem quocunqꝫ velleret.
habens libertatē quecūqꝫ fa-
cere voluisset. **P**ergebat ergo
per omēs qui erāt in captiui-
tate ⁊ monita salutē dabat eis
Lum autē venisset in Rages
ciuitatem **D**edoruz ⁊ ex his